

Số: /KH-UBND

Long Hiệp, ngày tháng 07 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền, phổ biến các Văn bản Luật tại các Thôn**  
**trên địa bàn xã Long Hiệp năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 25/01/2024 của UBND huyện Minh Long triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và nhiệm vụ đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện.

Thực hiện Kế hoạch số 09a/KH-UBND ngày 26/01/2024 của UBND xã Long Hiệp về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở và trợ giúp pháp lý trên địa bàn xã năm 2024.

UBND xã ban hành Kế hoạch phối hợp tuyên truyền, phổ biến các văn bản Luật tại các thôn trên địa bàn xã Long Hiệp năm 2024, cụ thể như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích**

1.1. Thực hiện có chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; các văn bản pháp luật về lĩnh vực PBGDPL; hòa giải ở cơ sở và cấp xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

1.2. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, đổi mới cách thức tổ chức thực hiện góp phần đưa công tác PBGDPL, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, hòa giải ở cơ sở và công tác và trợ giúp pháp lý ngày càng hiệu quả, đáp ứng yêu cầu của người dân và xã hội.

1.3. Đa dạng hóa các hình thức PBGDPL; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết chặt chẽ với hoạt động chuyên đổi số, từng bước đổi mới công tác hòa giải ở cơ sở và công tác và trợ giúp pháp lý

**2. Yêu cầu**

2.1. Quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương của Đảng; quy định pháp luật về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, trợ giúp pháp lý; bám sát nhiệm vụ được giao trong các văn bản pháp luật, các nghị quyết của Quốc hội; chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tư pháp và của tỉnh, gắn với nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật thuộc trách nhiệm của các ban, ngành, Mặt trận và các tổ chức chính trị-xã hội trên địa bàn xã.

2.2. Thực hiện đầy đủ các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; đề cao trách nhiệm người đứng đầu; phát huy vai trò của tuyên truyền viên cấp xã, bộ phận phụ trách công tác pháp chế, được giao nhiệm vụ PBGDPL; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự kết nối, lồng ghép các hoạt động.

2.3. Bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả; đa dạng hóa, huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, quy định xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, trợ giúp pháp lý.

## **II. Thành phần tham gia và nội dung tuyên truyền**

### **1. Tuyên truyền về nội dung văn bản Luật mới sửa đổi, bổ sung và các văn bản hướng dẫn thi hành năm 2023-2024**

1.1. Tư pháp-Hộ tịch xã: chịu trách nhiệm tuyên truyền về nội dung quy định sử dụng tài khoản VNeID trong thực hiện thủ tục hành chính và các văn bản luật có liên quan.

1.2. Ban chỉ huy Quân sự xã: chịu trách nhiệm tuyên truyền về nội dung Luật Nghĩa vụ quân sự; Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu vực quân sự và các văn bản có liên quan.

1.3. Công An xã: chịu trách nhiệm tuyên truyền về nội dung triển khai Đề án 06/CP của Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, số định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030, tuyên truyền các văn bản quy định về Luật cư trú, Luật Căn cước năm 2023; Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Luật sử dụng vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, và các văn bản có liên quan...

1.4. Địa chính-Xây dựng-Nông nghiệp và Môi trường: chịu trách nhiệm tuyên truyền về nội dung Luật Đất đai, Môi trường, Xây dựng, các văn bản có liên quan...

1.5. Kiểm lâm, Ban QL rừng phòng hộ: chịu trách nhiệm tuyên truyền về nội dung Luật Lâm nghiệp, Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của Chính phủ; Thông tư số 26/2022/TT-BNN&PTNT ngày 15/02/2023; Thông số 22/2023/TT-BNN&PTNT ngày 15/12/2023 và các văn bản có liên quan...

1.6. Văn hóa-Xã hội, thể dục, thể thao-công tác xã hội, dân số, bảo vệ trẻ em: chịu trách nhiệm tuyên truyền về nội dung Nghị định số 120/CP; Văn bản mua Bảo hiểm (tự nguyện); Bảo hiểm Y tế cho người dân; Văn bản đi lao động ở nước ngoài theo hợp đồng và các văn bản có liên quan...

1.7. Mối Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Xã Đoàn, Hội CCB xã trên cơ sở căn cứ Kế hoạch này phối hợp với UBND xã tổ chức quán triệt, triển khai, tuyên truyền, vận động cho đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân đến tham dự đông đủ.

## **III. Đối tượng tham dự**

- Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, các tầng lớp nhân dân đang sinh sống lao động, học tập và làm việc trên địa bàn xã; các hội viên Phụ

nữ, Hội CCB, hội viên hội nông dân, đoàn viên thanh niên; Người uy tín và thành viên của Mặt trận trên địa bàn các thôn.

#### **IV. Thời gian, trách nhiệm, kinh phí triển khai thực hiện**

**1. Thời gian thực hiện:** Dự kiến triển khai vào đầu tháng 7 năm 2024, thời gian tuyên truyền vào buổi tối từ ngày 09/07/2024 đến ngày 20/07/2024 (có lịch, thông báo cụ thể).

#### **2. Trách nhiệm thực hiện**

- Chủ tịch UBND xã giao cho công chức Tư pháp-hộ tịch có trách nhiệm làm đầu mối phối hợp với Mặt trận và các hội đoàn thể, Công An xã, BCH Quân sự xã, ĐC-XD-NN&MT, Văn hóa-Xã hội thực hiện nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện theo kế hoạch này.

- Mời Mặt trận và các tổ chức chính trị-xã hội căn cứ theo kế hoạch này chủ động, phối hợp thực hiện, vận động, tuyên truyền cho thành viên, hội viên của mình tham dự đông đủ.

#### **3. Kinh phí thực hiện**

- Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động tại Kế hoạch này được bảo đảm thực hiện trong dự toán kinh phí năm 2024, Chủ tịch UBND xã giao cho công chức Tư pháp-hộ tịch tham mưu, thực hiện nhiệm vụ theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại các thôn trên địa bàn xã Long Hiệp năm 2024. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề mới phát sinh đề nghị phản ánh kịp thời về UBND xã (*qua Công chức Tư pháp-hộ tịch xã*) để có hướng giải pháp xử lý./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng Tư pháp huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- MTTQVN và các hội đoàn thể xã;
- TP-HT, CA, QS, ĐC-XD-NN&MT;
- Kiểm lâm địa bàn;
- Trưởng thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: TP-HT, VT.

**CHỦ TỊCH**

**Hà Thị Ngây**